
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16 
села Томузловского Буденновского района» 

356832 село Томузловское переулок Артезианский, 10
Тел/факс 8(86559)95-4-33

E-mail: school-16-26RUS@yandex.ru 
ОКПО 51982878, ОГРН 1022603228592, 

ИНН/КПП 2624024510/262401001

ПРИКАЗ
от 26 сентября 2023 года № 164 ОД

О мерах по предупреждению незаконных сборов с родителей (законных 
представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций 
Буденновского муниципального округа

В целях недопущения нарушения федерального законодательства и 
иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования 
благотворительных средств в образовательных организациях, предотвращение 
нарушений действующего законодательства со стороны родительской 
общественности по принуждению родителей к участию в «благотворительной 
деятельности» по инициативе педагогов и руководителей педагогических 
коллективов, приказа управления образования АБМО от 25.09.2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Заместителю директора по УВР Карабельниковой Н. В.
1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и благотворительных организациях» (с изменениями), 
Федерального закона от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от 15 
сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке 
привлечения и использования благотворительных средств в образовательных 
организациях.

1.3. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей), принуждения со стороны работников 
образовательной организации, в том числе родительских комитетов, 
родительской общественности, в части привлечения пожертвований и 
целевых взносов, установления фиксированных размеров взносов. 
Анализировать протоколы родительских собраний.

1.4. Систематически проводить информационно-разъяснительную 
работу с родительской общественностью и педагогическими работниками с 

mailto:school-16-26RUS@yandex.ru


целью разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего 
порядок привлечения и использования благотворительных средств в 
образовательных организациях.

1.5. Обеспечить размещение полной, достоверной и объективной 
информации о порядке предоставления платных дополнительных 
образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и 
пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 
привлечению дополнительных денежных средств в образовательных 
организациях в доступном для родителей (законных представителей) месте, на 
сайте образовательной организации;

1.6. Не допускать в образовательных организациях оплату за 
оказание платных образовательных услуг, поступлений целевых взносов 
физических лиц в виде наличных денежных средств, а не путем перечисления 
на лицевой счет образовательной организации.

1.7. Осуществлять внутренний контроль пожертвований 
образовательной организации, в том числе внесения благотворительных 
взносов, исключительно на добровольной основе в виде пожертвований 
родителей (законных представителей) воспитанников, обучающихся 
образовательных организаций индивидуально или объединившись.

1.8. Предоставлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и 
расходовании дополнительных финансовых средств в образовательном 
учреждении на сайте образовательной организации.

1.9. Систематически проводить работу с педагогическими 
работниками образовательных организаций о недопущении неправомерных 
сборов денежных средств с обучающихся и их родителей (законных 
представителей); установления фиксированных сумм для благотворительной 
помощи, принудительного сбора на организацию проведения мероприятий, в 
том числе посвященных началу и окончанию учебного года, 
профессиональному празднику учителя, утвержденным государственным 
праздникам.

1.10. Оперативно реагировать на все обращения и жалобы по фактам 
неправомерного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей), проводить служебные проверки.

2. Заместителю директора по АХЧ Зибровой Л.А.:
2.1. Взять на контроль привлечение денежных средств и иного 

имущества в качестве пожертвования от граждан и юридических лиц в 
образовательные организации.

3. Контроль за исполнением настоят приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СОШ № 16 Т.В. Гладкова


